

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

00282

**Term-End Examination  
December, 2014**

**BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**PART A**

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries **20** marks.*

1. Explain the essential conditions of criminal liability.
2. What is a company ? Differentiate between a public and a private company.
3. Provision for appeal is an essential requirement for a fair trial. How does the Criminal Procedure Code ensure this ?
4. Discuss the grounds of divorce as provided under the Hindu Marriage Act, 1955.

## **PART B**

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries **10** marks.*

- 5.** Discuss the essentials of a fair trial.
- 6.** Distinguish between a tort and a crime.
- 7.** Discuss the different modes of discharge of a contract under the Indian Contract Act, 1872.
- 8.** Discuss the role of law in ensuring Environmental protection in India.
- 9.** Discuss the benefits available to the employees under the Employee's State Insurance Act, 1948.
- 10.** Write a note on the First Information Report.

## **PART C**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.*

- 11. Commissionerate System**
  - 12. Equal Remuneration Act**
  - 13. Mortgage**
  - 14. Employer's liability under the Social Security Law**
  - 15. Bail**
  - 16. Right against illegal detention**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा  
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. आपराधिक दायित्व की अनिवार्य शर्तों को स्पष्ट कीजिए।
2. कम्पनी किसे कहते हैं? एक सार्वजनिक कम्पनी और एक निजी कम्पनी के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. किसी निष्पक्ष मुकदमे के लिए अपील की व्यवस्था एक अनिवार्य शर्त है। दंड प्रक्रिया संहिता इसे किस प्रकार सुनिश्चित करती है?
4. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अनुसार प्रदान किए गए तलाक के आधारों की चर्चा कीजिए।

## भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है ।

5. निष्पक्ष मुकदमे के अनिवार्य तत्त्वों की चर्चा कीजिए ।
6. अपकृत्य और अपराध के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
7. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत संविदा के निर्वहन करने के विभिन्न तरीकों की चर्चा कीजिए ।
8. भारत में पर्यावरण संरक्षण सुनिश्चित करने में कानून की भूमिका स्पष्ट कीजिए ।
9. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत कर्मचारियों को उपलब्ध होने वाले लाभों की चर्चा कीजिए ।
10. प्रथम सूचना रिपोर्ट (प्राथमिकी) पर एक टिप्पणी लिखिए ।

## भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है।

11. आयुक्त-कार्यालय प्रणाली
  12. समान पारिश्रमिक अधिनियम
  13. बंधक (Mortgage)
  14. सामाजिक सुरक्षा कानून के अन्तर्गत नियोक्ता का दायित्व
  15. जमानत
  16. अवैध नज़रबंदी के विरुद्ध अधिकार
-